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Comunas Simbología

Ciudades principales

Límite comunal

Camino principal

Área natural protegida

Fuente: Elaborado por Odepa a partir de información de 
la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo 
(SUBDERE).

Ríos

51,4%  son mujeres*

Superficie
del territorio
nacional

Del total de
la población
nacional*

5,4%

*Fuente: Elaborado por ODEPA con
información del INE, Censo, 2017
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Comuna rural

Comuna mixta

*Fuente: Elaborado por ODEPA con
información del INE, Censo, 2017

Fuente: Elaborado por Odepa a partir de información de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo (SUBDERE).

Región de Biobío

Región de Los Ríos
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Región de La Araucanía

Capital regional*

TEMUCO

Superficie regional*

31.842,3 km2

Población regional*

957.224

Aspectos Demográficos*

Mapa regional y
Administración Político -
Administrativo y geográficos

203. Angol
204. Renaico
205. Purén
206. Los Sauces
207. Ercilla
208. Collipulli
209. Lonquimay
210. Curacautín
211. Lautaro
212. Victoria
213. Perquenco

214. Traiguén
215. Galvarino
216. Lumaco
217. Carahue
218. Saavedra
219. Nueva Imperial
220. Cholchol
221. Padre de las Casas
222. Vilcún
223. Melupeuco
224. Teodoro Schmidt

225. Toltén
226. Pitrufquén
227. Freire
228. Cunco
229. Gorbea
230. Loncoche
231. Villarrica
232. Pucón
233. Curarrehue
234. Temucho

4,2%



Población viviendo
en zonas rurales

Ruralidad

65%

Tipología

INE
Tipología

PNDR

29%

Es superficie rural, tipología PNDR
Comunas con alta  ruralidad (30 de las 
32 comunas)

95%

Economía y empleo

$363 PIB regional agropecuario y silvícola (2018)
mil millones de pesos

PIB

9,18% El PIB silvoagropecuario de la 
región de La Araucanía es el 9,18% 
del PIB total regional.

Total silvoagropecuario La Araucanía | 363 mil MM$

Total región | 3.952 mil MM$

8,14% El PIB silvoagropecuario de la 
región de La Araucanía es el 8,14% 
del PIB silvoagropecuario país.

Total silvoagropecuario La Araucanía| 363 mil MM$

Total silvoagropecuario país | 4.454 mil MM$

Empleo

El número de ocupados agrícolas(*) de la 
región de La Araucanía representa un 9,25% 
del total de ocupados agrícolas del país.

El número de ocupados agrícolas (*) de la re-
gión de La Araucanía representa un 15,6% del 
total de ocupados en la economía regional.

Total país | 618.497

Región de La Araucanía | 57.217

Total región | 367.658

Región de La Araucanía | 57.217

9,25% 15,6%

% Ocupados por categoría según total región

Total ocupados 57.217

37,7%

59,3%

1,1% Empleador

Cuenta propia

Asalariado

Agricultores sin personas a cargo y que
ejercen de manera independiente.

Agricultores con personas a cargo.

(*) Fuente: INE, series trimestrales
Nota: el porcentaje restante corresponde a familiar o personal 
no remunerado

Fuente: datos trimestre móvil diciembre 2020 – febrero 2021

Fuente: Banco Central de Chile.

Fuente: Elaborado por 
ODEPA con información 
del INE, Censo, 2017

(*) Nota El criterio PNDR (Política Nacional de Desarrollo Rural) considera un poblamiento 
cuya densidad poblacional es inferior a 150 habitantes/km², con una población máxima 
de 50.000 habitantes, cuya unidad de referencia es la comuna. Para el cálculo de 
superficie rural regional se consideran las comunas mixtas y rurales.
Criterio INE: asentamiento humano con población menor o igual a 1.000 habitantes, 
o entre 1.001 y 2.000 habitantes donde más del 50% de la población que declara haber 
trabajado, se dedica a actividades primarias.



Región de La Araucanía

Antecedentes sociales

Tasa de pobreza por ingreso
(Considera el ingreso total de los hogares)

Tasa de pobreza multidimensional
(Considera indicadores de educación, salud, tra-
bajo, vivienda y redes)

Total
regional

Urbano Rural Total
regional

Urbano Rural

17,1%
12%

28% 28,5%

16,4%

54,2%

Antecedentes ambientales

Balance regional de Gases de Efecto Invernadero 
(GEI) y balance sector silvoagropecuario

BALANCE 
REGIONAL

TOTAL

3.868,4
KtCO2 eq

Emisión regional
de todos los sectores

Participación de 
la agricultura  en 
emisiones
regionales

41,2%

Superficie de áreas protegidas

INFORMATIVO AGROCLIMÁTICO: para acceder 
a información regional y de carácter mensual 
sobre variables metereológicas, tales como 
precipitaciones, índice de vegetación, índice 
de precipitación, variables relativas a sequía 
metereológica, entre otras, ingrese al siguiente 
link: http://agroclimatico.minagri.gob.cl/

Acuerdos de Producción Limpia (APL)

APL Sector Productores de Berries 
Región de la Araucanía, 2019  

APL Sector Industria Láctea 
Procesadora Sustentable, 2020  

287.372,9 ha. las cuales corresponden al 1,54% de la superficie protegida nacional (18.620.139,1 ha).

Fuente: Elaborado por Odepa con información de la encuesta 
Casen 2017, Ministerio de Desarrollo Social

Fuente: Tercer Informe Bienal MMA,2018

Fuente: SNASPE, CONAF, diciembre 2020

(*) Los valores que correspondan a absorciones o captura, 
se acompañarán de un signo negativo para representar su 
calidad de sumidero de gases de efecto invernadero.

(**) Resultado de la diferencia de KtCO2 absorbidas.

Emisiones
agricultura

UTCUTS

Balance sector
silvoagropecuario**

1.595,1  KtCO2 eq -6.953,4 KtCO2 eq

-8.548,5 KtCO2 eq

Energía
Resi

du
os

Uso de productos

Agricultura

Agencia de Sustentabilidad y Cambio Climático, 31 de diciembre, 2020



Principales rubros
Según el Censo silvoagropecuario (2007)

de uso silvoagropecuario
Este valor no incluye la superficie 
de bosque nativo.

1.783.300 ha.

número de explotaciones58.069

Especie Superficie (ha) % región/ país

Frutas

Especie Superficie (ha) % región/ país

Total regional 1.780,4 2,3

Superficie (ha) % región/ país

Total regional 84,55 0,1

Hortalizas Vinos

Superficie praderas 
naturales

153.770 ha. 677.815 ha.
Superficie praderas 
mejoradas

Avellano

Manzano rojo

Arándano

Cerezo

Nogal

Frambueso

Manzano verde

Otras

Total regional

7.034,3

2.845,7

2.157,8

1.170,3

410,7

232,4

2,15,1

374,0

14.440,2

Producción
promedio regional

(ton/ha) Exportación Mercado interno Agroindustria

Destino de la producción informada por especie (% del volumen) 

28,8%

10,6%

11,7%

3,0%

1,0%

8,67%

3,8%

1,8

64

9,3

8,7

3,1

6,1

39,4

0,9

72,5

79,9

80,7

0,0

56,9

15,4

1,9

5,2

0,5

6,8

0,8

7,6

3,3

97,3

22,3

19,6

10,9

99,2

35,5

81,3

Arveja Verde

Choclo

Lechuga

Poroto verde

Tomate consumo fresco

Zanahoria

Haba

Betarraga

Poroto granado

Acelga

Otros

317,7

195,6

161,8

135,6

118,8

110,6

95,8

92,1

62,8

62,0

427,7

Variedades tintas

Variedades blancas

Pinot Noir - Pinot Negro

Cabernet Sauvignon - Cabernet

Syrah - Sirah, Shiraz

Chardonnay - Pinot Chardonnay

Sauvignon Blanc

Moscatel de Alejandría - Blanca Italia

Viognier

Riesling

 45,86

43,86

1,00

1,00
38,69
28,79
5,65
1,20
1,05
1,00

0,05

1,1

0,002

0,013
0,1
0,3

0,04
0,03
0,1
0,3

Superficie nacional: 344.281,5 hectáreas

*El porcentaje restante corresponde a desechos.

Superficie nacional: 136.288,5 hectáreas

Variedades

Superficie nacional: 77.243,4 hectáreas

Fuente: Elaborado por Odepa a partir de información del Catastro Frutícola 
para la Región de La Araucanía, Odepa – Ciren, 2019. Superficie mayor a 0,5 ha. 

Fuente: elaborado por Odepa con información del INE, encuesta de superficie 
hortícola 2019

Fuente: Elaborado por Odepa con información del SAG, Catastro 
Vitícola Nacional 2019

4,2

18,2

1,9

2,5

5,2

2,2

2,8

5,1

5,9

1,6

4,5
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Principales rubros

Raps

Avena

Trigo harinero

Lupino Amargo

Cebada cervecera

Remolacha

Papa

Triticale

Cultivos anuales

82.333

51.037

24.408

14.850

11.578

8.547

6.786

5.305

2.870

939

934

45,0

52,6

64,3

80,8

26,2

38,6

90,5

100,0

37,5

13,1

7,9

Superficie
(hectáreas)

Total regional

Superficie nacional: 576.415 hectáreasNota: cada ícono de cultivo representa 2.000 hectáreas.

Fuente: elaborado por Odepa con información de la encuesta de 
superficie sembrada de cultivos anuales, INE, 2019/2020

Principales
especies

Otros

% Región/
país

Otros Lupinos

Cebada forrajera

211.534 36,7%

1.948

Poroto



Plantaciones forestales

Principales rubros

Tipo forestal Superficie (ha) % región/ país

Total regional

Superficie nacional: 2.303.886 hectáreas, acumulado a diciembre de 2018

Ganadería

Producción carne 
bovina regional 
(ton carne en vara)

37.994

Existencias 
ganado carne
(CRIANZA + 
ENGORDA)

Existencias 
ganado bovino 

regional
(n° cabezas en expl.
de 10 cabezas y más)

Existencias 
ganado lechero

VACAS EN 
ORDEÑA

Apicultura

964.152,9 ha.
de bosque nativo que corresponde 
al 6,53% de la superficie nacional 
(14.745.110 hectáreas).

Pinus radiata

Eucaliptus globulus

Eucaliptus nitens

Pseudotsuga menziesii

Otras especies

Pinus ponderosa

249.200

153.166

68.531

8.087

6.653

2.514

19,4

26,2

25,1

49,1

9,7

11,5

488.151 21,2

Producción carne 
bovina país 

(ton carne en vara)

Participación
regional (%)

212.000 17,9

Existencias ganado 
caprino regional 

(número de cabezas en 
explotaciones de 20 cabezas 

y más)

20.539

Existencias ganado 
caprino país 

(número de cabezas 
en explotaciones de 20 

cabezas y más)

Participación
regional (%)

447.141 4,6

Existencias ganado 
ovino regional 

(número de cabezas en 
explotaciones de 60 cabezas 

y más)

15.413

Existencias ganado 
ovino país 

(número de cabezas 
en explotaciones de 60 

cabezas y más)

Participación
regional (%)

2.037.516 0,8

Existencias 
ganado bovino 

país
(n° cabezas en expl.
de 10 cabezas y más)

32.975 142.302 432.612 3.108.089

Recepción de leche fluida158,3 millones de litros anuales

Bosque nativo

Recepción de leche

Fuente: Elaborado por Odepa con antecedentes del INE y ODEPA, 2019

Fuente: Elaborado por Odepa con antecedentes del INE y ODEPA 2019. Este valor incluye 
la industria láctea mayor y menor.

Fuente: SIPEC agrícola, declaración al 30 septiembre de 2019

Fuente: Anuario Forestal 2020. Fuente: Instituto Forestal, Anuario Forestal 2020

Agricultores dedicados a la
apicultura (16,1% del total
nacional).

Colmenas (9,1% del
total nacional).

1.256

84.011
Otras especies de la región

% del total nacional y número de cabezas

CERDOS
201.437

CONEJOS
2.289

CIERVOS 
1.540

MULARES
175

CABALLARES
31.796

6,1%

2,4%

5,0%

9,9%

15,5%

Elaborado por Odepa a partir del Censo nacional Agropecuario y Forestal, 2007

JABALÍES
1.220

19,5%

Los datos de ovinos y caprinos corresponden a la Encuesta de Ovinos y Caprinos, 2017.
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Malleco

Riego

Comercio exterior

% Hectáreas regadas de la región.

(Este valor incluye superficie 
sembrada/ plantada, y praderas. 
No incluye plantaciones 
forestales ni bosque nativo).

Total hectáreas
regadas | 50.106,7

Total superficie agrícola
utilizada | 1.193.948,0

4,2%

Hectáreas regadas por provincia.

Cautín

Fuente: Elaborado por Odepa a partir del Censo Silvoagropecuario 2007

28.983,4 21.123,3

Total regional | 50.106,7

Cada ícono representa valor porcentual.

38,7% 23,4% 
Celulosa Fruta fresca

Principales rubros exportados

150,3 millones de US$248,8 millones de US$

642,7 4,1%Total regional 2020
millones US$ FOB

Total país 2020: 15.696,4 MMUS$ FOB
de las exportaciones totales

(este valor no incluye sector pesca)

1,0% 
Frutas procesadas

6,5 millones de US$

2,6% 

Maderas en plaquitas

16,8 millones de US$

0,4% 1,8% 
Semillas siembraMaderas aserradas

11,7 millones de US$ 2,7 millones de US$

15,2% 
Cereales

97,6 millones de US$

7,6% 

Maderas elaboradas

49,1 millones de US$

% del total regional

Fuente: elaborado por ODEPA con información del Servicio Nacional de Aduanas, cifras actualizadas 
a diciembre 2020. Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV).

3,3% 

Carne bovina

21,0 millones de US$

5,9% 
Otros

38,2 millones de US$


